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Úvod

Tématem této rigorózní práce je zpracování problematiky dědění ze závěti. Toto

téma jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že působím již šestým rokem v

notářství a setkávám se téměř dennodenně s různými formami závěti, a to jak

v souvislosti s řízeními o pozůstalosti, tak v souvislosti s notářskou činnosti, kdy se

na notářský úřad obracejí žadatelé o sepis nejrůznějších pořízeních pro případ smrti,

mezi které patří i závěť. V této rigorózní práci bych se tedy chtěla zaměřit nejen na

obsah a formy závětí, ale též poukázat na některé problémy, ke kterým dochází při

dědění ze závěti.

Problematika dědění ze závěti je poměrné obsáhlá z toho důvodu jsem se zaměřila

zejména na ty nejpodstatnější pojmy, které s touto problematikou souvisejí.

Závěť je obecně nejběžnějším pořízením pro případ smrti a dle občanského

zákoníku z roku 1964 se jednalo o jediný způsob, kterým mohl zůstavitel vyjádřit

svoji vůli o tom, jak má být jeho majetek rozdělen po jeho smrti. Po rekodifikaci

soukromého práva, které proběhlo k 1.1.2014 se okruh způsobů, jakým lze o

majetku pořídit, rozrostl, a to o dědickou smlouvu a o dovětek. Tyto dva instituty

byly známy již v ABGB. Přestože od rekodifikace uběhlo již více než 9 let stále

nejsou tyto tzv. nové způsoby pořízení pro případ smrti mezi občany (myslím

laickou veřejností) příliš známy. Z toho důvodu tedy stále v praxi převládá dědění

ze závěti a ze zákona.

Dědické právo je upraveno v ustanoveních § 1475 až § 1676 občanského

zákoníku, v těchto ustanoveních je upraveno tzv. hmotné dědické právo. Procesní

úprava řízení o pozůstalosti je zařazena v hlavě III zákona o zvláštních řízeních

soudních, konkrétně v ustanoveních § 98 až § 288a. „Objektivní právo hmotné

(materiální) upravuje dovolené chování nebo zakazuje nedovolené chování anebo

stanoví určité povinnosti lidí a jiných subjektů práva v jejich vzájemných

společenských vztazích osobních, rodinných a majetkových. Objektivní právo

procesní upravuje – obecně řečeno – postup při realizaci či ochraně hmotného

práva prostřednictvím ochrany subjektivních práv. Zároveň procení právo
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upravuje – vedle postupu – též procesní práva a povinnosti.“1 Z uvedeného této

vyplývá, že spolu vzájemně právo hmotné a procesní úzce souvisí, z toho důvodu

se v této práci zaměřím též na procesní úpravu dědění ze závěti.

Tuto rigorózní práci jsem rozdělila na 7 základních kapitol, které dále obsahují

jednotlivé podkapitoly.

V první kapitole nazvané Obecně k základním pojmům dědického práva se

věnuji zejm. popsání jednotlivých pojmů z oblasti dědického práva, tak aby bylo

čtenáři poskytnut, alespoň základní náhled do problematiky dědického práva

obecně. S ohledem na hlavní zaměření této práce se však nevěnuji pojmům

dopodrobna, ale spíše se snažím zaměřit na to nejpodstatnější, co s jednotlivými

pojmy souvisí.

Druhé, třetí, čtvrté a páté kapitoly jsou stěžejní kapitoly této rigorózní práce.

Ve druhé kapitole této práce se věnuji dopodrobna zejména výkladu pojmu závěti.

Ve třetí kapitole se věnuji jednotlivým formám závěti. Ve čtvrté se věnuji výkladu

obsahu závěti. V páté kapitole se zaměřím na způsoby zrušení závěti.

V šesté kapitole této práce se věnuji úloze notáře při zjišťování stavu a

obsahu závěti v řízeních o pozůstalosti. Notář má v řízení o pozůstalosti povinnost

lustrovat na základě dálkové přístupu v Centrálním informačním systému

zpravovaného Notářskou komorou České republiky v Evidenci právních jednáních

pro případ smrti, pokud zjistí při této lustraci, že zůstavitel pořídil závěť musí

oslovit příslušného notáře (popř. příslušný okresní soud) s žádostí o tzv. publikaci

závěti. K publikaci závěti též dochází v případě, že sami účastníci řízení (popř. jiné

osoby, kteří účastníky řízení o pozůstalosti nejsou) donesou závěť příslušnému

notáři.

V sedmé kapitole této práce se věnuji popisu úpravy závěti, tak jak je

obsažena v maďarském občanském zákoníku. Maďarskou právní úpravu jsem si

vybrala hlavně z toho důvodu, že o úpravě závěti v Maďarsku, nebo obecně o

dědickém právu v Maďarsku nejsou dostupné téměř žádné zdroje v českém jazyce

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: Obecná část, 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 59
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a také mě samotnou zajímalo z profesního hlediska, jak je závěť v tomto státě

upravena.

Podkladem pro zpracování této rigorózní práce byla zejména odborná literatura,

zejm. komentáře k občanskému zákoníku, odborné články publikované např. v AD

Notamu – časopise českého notářství, ale též soudní rozhodnutí, zejm. tedy

rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky. Taktéž jsem při zpracování této

práce vycházela ze svých vlastních zkušeností, které jsem během šesti let

v notářství načerpala.

V závěru této rigorózní práce předložím shrnutí této práce a dále uvedu všechny

použité zdroje.
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1. Obecně k základním pojmům dědického práva

Dědické právo lze vymezit jako dědické právo v objektivním smyslu a dědické

právo v subjektivním smyslu. „Dědické právo v objektivním smyslu je soubor

právních norem, které upravují přechod práv a povinností člověka, který zemřel (tj.

zůstavitele), které jeho smrtí nezanikly (tzv. pozůstalost), na jeho právní nástupce

(tj. dědici). Dědické právo v objektivním smyslu lze tedy chápat jako úpravu

dědického právního nástupnictví, tzn. dědické sukcese.“2

„Naproti tomu dědické právo v subjektivním smyslu, lze chápat jako právo

na pozůstalost, popř. právo být dědicem. „3 V této souvislosti je nutné zmínit článek

11 odst. 1 větu třetí Listiny, kde je stanoveno, že „dědění se zaručuje“. Celý článek

11 odst. 1 Listiny zní: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“. „Dědické

právo je tak úzce spojeno s právem vlastnickým, navazuje na ně a je předpokladem

pro jeho zachování a další rozvoj. Pokud by neexistovalo dědické právo, pak by i

samotné právo vlastnické bylo značně oslabeno a ztrácelo by svou motivační

funkci.4“

Dle usnesení Ústavního soudu ze dne 10.2.1997, sp. zn. IV. ÚS 227/96,

Ústavní soud považuje za nutné upozornit, že záměrem ústavodárce bylo zcela

nepochybným způsobem vtělit institutu dědění ono neporušitelné a přirozené právo,

které mu bylo v předcházejícím období nesvobody upíráno. Smyslem

ústavněprávní garance je tedy vyloučit jakékoli pochybnosti o tomto institutu jako

takovém. Na druhé straně však právo zaručující dědění nelze automatiky slučovat

s právem vlastnit majetek tvořící předmět dědictví. „Dědické právo v subjektivním

smyslu lze též vymezit jako souhrn práv a povinnosti, které náleží určité osobě; tato

osoba se nazývá dědic (heres, mn.č. heredes). Tato práva a povinnosti náleží dědici

právě v důsledku existence dědického práva objektivního, tedy v důsledku právních

2 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 4. Díl

čtvrtý: Dědické právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 28
3 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 4. Díl

čtvrtý: Dědické právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 29
4 SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I., Dědické právo podle nového občanského zákoníku, Praha:

Linde Praha, a.s., 2013, s. 37
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norem upravujících tuto problematiku. Subjektivní dědické právo má absolutní

povahu a působí vůči všem (erga omnes).“5


[…]


Tato rigorózní práce byla rozvržena do 7 kapitol a některé z nich byly dále

rozvrženy do jednotlivých podkapitol.

V první kapitole jsem se zaměřila na popis základní pojmů, které souvisí

s děděním. Například jsem se věnovala popisu jednotlivých dědických titulů (tj.

dědické smlouvě a dědění dle zákona) kromě popisu závěti. Dále první kapitola

obsahuje informace vztahující se k odmítnutí dědictví, vzdání se dědictví a zřeknutí

se dědictví. Tyto pojmy jsou mezi laickou veřejnosti mnohdy zaměňovány, ač mají

samozřejmě každý jiný význam. A taktéž jsem shrnula jednotlivé zásady dědického

práva.

Ve druhé, třetí, čtvrté a paté kapitole jsem se věnovala výkladu pojmů

závětu, dále jsem se zaměřila na jednotlivé formy závěti, tak jak jsou upraveny

v občanském zákoníku. Též jsem se věnovala způsobilosti k pořízení závěti,

jednotlivým možnostem, jakým lze zrušit (či odvolat) pořízenou závěť. Dále jsem

se věnovala vedlejším doložkám závěti a poskytnutí informací ohledně

vykonavatele závěti a správce pozůstalosti.

V šesté kapitole jsem se věnovala úloze notáře při zjišťování stavu a obsahu

závěti. Notář jako pověřený soudní komisař má povinnost v rámci pozůstalostních

řízeních zjišťovat, zda byla pořízena závěť, toto provádí, jak bylo výše již zmíněno,

lustrací v Evidenci právních jednáních pro případ smrti. Pokud je zjištěno, že byla

závěť pořízená je nutné provést její publikaci.

V sedmé kapitole jsem se věnovala popisu závěti tak, jak je upravena

v maďarském občanském zákoníku. Dle úpravy obsažené v maďarském

občanském zákoníku je možné pořídit závěť ve formě notářského zápisu a též ve

formě allografní nebo holografní závěti. Velice mě překvapilo, že na rozdíl od
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úpravy obsažené v občanském zákoníku, je možné dle maďarské právní úpravy,

aby manželé pořídili společnou závěť. Myslím, že touto právní úpravou bychom se

mohli v České republice též inspirovat, koneckonců společná závěť manželů je

upravena též v německém občanském zákoníku.
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Resumé

The topic of this rigorous thesis is the Inheritence from a will. On 1 January 2014

the novelization of the Civil Code came into force in the Act no. 89/2012 Coll. This

act was published on the March 22 2012 in the Collection of Laws. Since then, there

is more than one way to acquire about a property in case of death. Before 1 January

2014 the only way to acquire about a property in case of death contained in the Act

No.40 / 1964 Coll. was last will.

So according to Civil Code, i tis possible to inherit on the basis of an inheritance

contract, last will or by law. The prevailing opinion is that these individual

inheritance titles are reduced according to legal force in provision § No. 1476 of

Civil Code.

The main objective of this rigorous thesis is to give the most comprehensive

explanation of The Inheritence by law

The rigorous thesis is divided into four chapters. The first chapter is called In

general, the basic concepts of inheritance law. It contains an explanation of basic

concepts related to inheritence law. For example in this chapter I describe the

inheritence contract and the legal inheritence classes. Currently according to the

law, inheritence can be based on six inheritence classes.

The second chapter is called Last will and it contained the interpretation of

the term last will and the the ability to make a will. The third chapter is called Forms

of will and in this chapter I focused on the individual forms of the will, for example

I focused on wills written by the testator´s own hand or on wills written in the formo

f notarial records. The fourth chapter is called Content of the will. The fifth chapter

obtained methods of revoking of last wil.

The sixth chapter is called The role of the notary in ensuring the status and content

of the last will in inheritence proceeding. In inheritence proceedings, the notary is

obliged to perform a search on the basis of remote access in the Central Information

System managed by the Notary Chamber of the Czech Republic in the Record of

legal proceedings in the event of death, if he finds during this search that the testator

made a will, he must contact the relevant notary (or the relevant district court). with
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a request for the so-called publication of the will. The will is also published if the

parties to the proceedings themselves (or other persons who are not parties to the

estate proceedings) deliver the will to the relevant notary public.

This seventh chapter is called Legal regulation of the last will in the

Hungarian Civil Code. In this chapter, I focused on the description of the

modification of the will in the Hungarian Civil Code with a question about the

description of the most essential forms of the will. According to the legislation

contained in the Hungarian Civil Code, it is possible to make a joint will of spouses,

which is impossible in the Czech Republic.

In my opinion, the regulation of inheritance law contained in the 2012 Civil

Code has become unnecessarily complicated. Only in some parts it brings positives.

For example, in the Civil Code, which was effective until 1/1/2014, it was possible

to inherit according to the law on the basis of 4 classes of inheritance, now it is

possible to inherit on the basis of six classes of inheritance. By expanding the

classes of inheritance, it will not so often happen that the inheritance goes to the

state because there is no heir at law or by will. Another positive that I see in the

recodification of the Civil Code is that it is now possible to make an oral will. It is

generally possible to make a will in the event of an immediate and sudden threat to

life, e.g. in the event of natural disasters. And the presence of 3 witnesses is needed.

The main negative that I see in the recodification of inheritance law is that,

according to the current legislation, the heirs are responsible for the debts of the

deceased person in an unlimited amount, that is, also with their own property.

Before the recodification, the heirs were responsible for the debts of the deceased

person up to the value of the acquired inheritance. Currently, there is only one way

to limit the heir's liability for debts, and that is to apply the proviso to the inventory

of the estate. If the heir applies the reservation of the inventory of the estate, he is

responsible for the debts of the deceased person as for past legal arrangements, i.e.

up to the price of the acquired inheritance.
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The real results can be seen in long run and with considering the law practice. Only

then it will be possible to say whether the legislation obtained in Code Civil proved

or not and if some another amendments are needed.
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