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1. Úvod

Podle vyhlášky děkana FPR č. 42 D/2020, o rigorózním řízení ze dne 12. 10. 2020 (dále jen „vyhláška“),
se státní rigorózní zkouškou, jejíž součástí je i obhajoba právě rigorózní práce, ověřuje, zda si uchazeč
prohloubil teoretické znalosti získané předchozím vysokoškolským studiem, a tedy i současně získal
schopnost samostatně vědecky pracovat, a to včetně adekvátní práce s prameny,
a v neposlední řadě, zda také umí aplikovat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč také
prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce (Čl. III. odst. 1 vyhlášky). Ve vztahu k rigorózní
práci pak musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracovávané tematiky, předložit vlastní řešení
zkoumaného problému či zkoumaných problémů a v neposlední řadě i prokázat, že má schopnost
v daném oboru samostatně vědecky pracovat a umí se orientovat v pramenech, v případě pramenech
zahraničních, jsou-li pro obor nebo téma potřebné (Čl. V. odst. 2 vyhlášky).

2. Obsahová a formální stránka rigorózní práce

Tématem autorkou předložené rigorózní práce je dědění ze závěti. Autorka si dané téma vybrala
zejména proto, že působí již šest let v notářství a s problematikou závětí se setkává v podstatě každý
den. Cílem autorky, jak uvádí v prvním odstavci úvodu, bylo zkoumat nejenom obsah a formy závěti, ale
i poukázat na některé související problémy. Autorka se dále v posuzované rigorózní práci věnovala v
konsekvenci s vybraným tématem i právní úpravě závěti v maďarském právu, ze kterého mimo jiné i
vzešel nejenom vlastní názor autorky, ale i stručný návrh de lege ferenda.

Autorka si vytvořila Seznam použitých zkratek, který však následně důsledně nevyužívá, na některých
místech ano, na jiných ne. Pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů si
autorka nedefinovala zkratku ObčZ, v textu však následně používá i občanský zákoník, anebo občanský
zákon. V případě zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů si
autorka nedefinovala zkratku z.ř.s., v textu však následně používá i zákon o zvláštních řízeních soudních,
anebo ZŘS. Nedůsledné dodržování nadefinovaných zkratek pak vede k znepřehlednění textu
posuzované rigorózní práce.

3. Struktura rigorózní práce

Posuzovaná rigorózní práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. Jednotlivé hlavní kapitoly jsou dále
členěny do jednotlivých podkapitol, v některých případech i do oddílů. V první kapitole po úvodu se
autorka v obecné rovině věnuje základním pojmům dědického práva, zejména zásadám, dědickým
titulům, dovětku, dědickému nápadu, zřeknutí se dědického práva, odmítnutí dědictví, vzdání se dědictví
a dědické nezpůsobilosti. Autorka jednotlivé pojmy vykládá v návaznosti na téma posuzované rigorózní
práce. Následující kapitoly (druhá, třetí, čtvrtá a pátá) tvoří jádro rigorózní práce. Autorka se ve druhé

kapitole věnuje pojmu závěť a způsobilosti k jejímu pořízení. Ve třetí pak formám závětí (holografní a
allografní, pořízené ve formě veřejné listiny a privilegované). Kapitola čtvrtá pak logicky pojednává o
obsahu závěti včetně vedlejších doložek, náhradnictví a svěřenskému nástupnictví, povinnému dílu a
vydědění. Následuje kapitola pátá, jejímž obsahem je zrušení závěti. Autorka pak v kapitole šesté vhodně
zařadila do posuzované rigorózní práce i kapitolu zaměřenou na úlohu notáře při zjišťování stavu a
obsahu závěti v řízeních o pozůstalosti. Sedmá kapitola se věnuje, jak již bylo shora uvedeno, právní
úpravě závěti v maďarském občanském zákoníku. Následuje závěr, resumé a seznam použitých
pramenů.

4. Kvalita zpracování tématu a jeho originalita

Celkově lze konstatovat, že kvalita zpracování tématu a jeho originalita maximálně přesahují dolní
hranici požadované úrovně. Uvedené hodnocení oponent učinil primárně proto, že posuzovaná
rigorózní práce je v podstatě interpretací k tématu se vztahujících paragrafů s vysvětlením, co který
paragraf znamená. Vyvozených vlastních závěrů autorky je pak v posuzované rigorózní práci poskrovnu,
a pokud již jsou, tak je autorka nerozvádí do větší hloubky, což by zcela jistě bylo pro posuzovanou
rigorózní práci přínosem. Kupříkladu v případě společné závěti manželů v maďarském právu by jistě
posuzované rigorózní práci prospělo, kdyby autorka pouze lakonicky neuvedla, že touto úpravou
bychom se mohli inspirovat, ale přímo uvedla, jak konkrétně promítnout změnu do recentní právní
úpravy, eventuálně co by to mohlo přinést atd.

Celkově je posuzovaná rigorózní práce zejména popisná.

5. Citační etika rigorózní práce

Citační etika odpovídá požadavkům uvedeným v normalizované úpravě rukopisu rigorózních prací, která
tvoří přílohu č. 2 vyhlášky, byť ani z tohoto úhlu pohledu se autorka nevyhnula určitým nepřesnostem,
zejména v citacích opisovaného textu.

Autorka pracovala i se zahraničními právními prameny.

6. Jazyková kultura rigorózní práce

Pokud se jedná o jazykovou kulturu posuzované rigorózní práce, tak to je také její slabé místo.
V posuzované rigorózní práci je v podstatě na každé její straně nějaká chyba, ať už se jedná o překlep,
interpunkci či špatné používání čárek u souvětí. Celkově se pak oponent domnívá, že posuzovaná
rigorózní práce snad ani neprošla základní jazykovou korekturou. Například na straně 97 autorka uvedla:
„Totéž platí též pro pořizovací způsobilost, o které bylo pojednáno v kapitole XXX.“ Obdobný odkaz XXX
je autorkou aplikován i na straně 99. Z textu není zřejmé, na které části posuzované rigorózní práce
autorka odkazuje, nelze ani vyloučit, že se jedná o opsaný text bez řádné citace zdroje. Některé
pravopisné chyby dokonce změní i význam (kupříkladu dokazovník místo odkazovník apod.), anebo
vůbec nedávají význam (nascitarus místo nasciturus).

Není úkolem oponenta zde vypisovat veškeré gramatické prohřešky, pro ilustraci jsou uvedeny pouze
některé obsažené v první kapitole posuzované rigorózní práce. Kupříkladu na straně 1 (činnosti místo
činností; pořízeních místo pořízení; poměrné místo poměrně), na straně 2 ( „Z uvedeného této vyplývá
…“ – věta nedává smysl; bylo místo byl; dálkové místo dálkového), na straně 6 (§ 101 odst. ZŘS – chybí
specifikování odstavce), na straně 7 (sví místo své), na straně 8 (smrti místo smrtí (2x); šestí místo šesté),
na straně 9 (odst. shora měl být používán minulý čas v celém odstavci ne jen částečně (nabývají, dědí);
u definice dědické smlouvy chybí, kdo povolává – zůstavitel, na straně 10 (právnické se osoby – se je
navíc; vůli místo vůle; pozůstalosti místo pozůstalost), na straně 11 (zřeknuté místo zřeknutí; jednáních
místo jednání), na straně 12 (Občz místo ObčZ), na straně 14 (chybí tečka na konci prvního odstavce;

zůstavitele místo zůstavitelem), na straně 16 (povinnost místo povinnosti, možní místo možné), na straně
18 (občanský zákon zřejmě místo ObčZ). Obdobně i v dalších kapitolách posuzované rigorózní práce.

Autorka má chyby i v seznamu literatury, kdy v případě monografie BEDNÁŘ, Václav. Testamentární
dědická posloupnost. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-292-9.
má nesprávně uveden rok jejího vydání 2021, kdy jako správný rok jejího vydání má být uveden rok
2011.

Autorka se nevyhnula ani špatnému označení právních předpisů, kdy v textu na straně 102 a 103
posuzované rigorózní práce pravopisně chybně označila vyhlášku ministerstva spravedlnosti České
republiky 31/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, kdy uvedla ministerstva
Spravedlnosti místo ministerstva spravedlnosti.

7. Závěr

Souhrnně lze uzavřít, že posuzovaná rigorózní práce je zpracována na samé dolní hranici požadované
úrovně. Posuzovaná rigorózní práce je v podstatě citací zákonných ustanovení, které nejsou rozvedeny
do větší hloubky. Chybou je také i to, že při tak zajímavém a frekventovaném tématu autorka pracovala
s judikaturou poskrovnu, v řádu jednotek, přičemž je zcela nepochybné, že judikatury vztahující se
k předmětnému tématu je více než dost. Posuzovaná rigorózní práce nepřináší nic nového. V případě
stručného porovnání s maďarskou právní úpravou nemůže být řeč o komparaci v pravém slova smyslu.
Přínos této kapitoly pro posuzovanou rigorózní práci tkví však v tom, že autorka, byť v minimální míře,
prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a znalost metodik ve smyslu příslušných požadavků
kladených na tento druh prací s předložením vlastního řešení zkoumaného problému.

Oponent rigorózní práci doporučuje k obhajobě. K úspěšnému obhájení nechť autorka souhrnně uvede
další závěry z vlastního řešení zkoumaných problémů.

V Plzni dne 13. 11. 2023

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.